Quintò libet ex hac controversia inquirere intellectum Taurinæ constitutionis, quæ quinquagesima est, & de arrhis tractat, prohibens post veteres hujus regni leges, maritum uxori arrhas ꝑ constituere excedentes decimam partem bonorum mariti: addit, huic legi maritum minimè posse renunciare, puniens gravissimis pœnis tabellionem, qui hanc renuntiationem contractui arrharum adscripserit. Est etenim hac de re lex Fori I. tit. de las arrhas: lib. 3. & dubitatur, an, si fuerit arrharum promissio & constitutio juramento præstito facta, valeat ultra decimam bonorum partem, & teneat renuntiatio? & Joan. Lup. in rubric. de donation. inter virum & uxorem, §. 24. in ea est sententia, ut opinetur, hanc arrharum promissionem, etiam ultra quantitatem lege Regia præfinitam juramento confirmari, ac validam esse. Nam Regia lex, quæ prohibuit hunc contractum, principaliter prohibitionem constituit in favorem mariti; etiam si minùs principaliter publicum favorem respexerit, ut constat: ergo cum juramento potuit optimè fieri hic prohibitus contractus juxta Bartoli conclusionem communiter omnium consensu probatam, in d. l. si quis pro eo, num. 8. Et præterea donatio inter virum & uxorem constante matrimonio

prohibita juramento confirmatur, quemadmodum ex communi resolutione nos tradidimus in rubric. de testament. 2. part. num. 10. Ergo & constitutio arrharum quacumque in quantitate, licet prohibita sit ultra decimam bonorum partem, juramento confirmabitur: cum nulla sit major ratio prohibitionis arrharum, quam donationis inter conjuges. Sed contraria sententia, quòd constitutio arrharum ultra decimam partem minimè confirmetur juramento, tenent Vincentius Episcopus Montalvus, & Rodericus Suares in d. l. 1. tit. de las arrhas, quest. 3. præcipuam rationem assumentes à decisione Bartoli in d. l. si quis pro eo, cujus veritatem paulò antè examinavimus; quia Regia lex verba prohibitionis dirigit in ipsum maritum; unde juxta sententiam Bartoli non potest contractus juramento confirmari. Hæc verò ratio cessat ex eo, quòd opinio Bartoli non potest jure procedere, sicuti paulò antè tractavimus: & tamen nihilominus ego censeo hanc interpretationem Vincentii & aliorum ad legem Regiam veriorum esse duabus rationibus, quarum prior assumitur ab ea conclusione, quam probavimus superius in §. precedent. num. 8. vers. ceterum. dum diximus, minimè confirmari juramento contractum prohibitum jure Civili principaliter ob utilitatem privatam, quoties ipsa non tantum prohibet contractum, sed etiam prohibet apponi juramentum, ac tandem eundem contractum adhuc appposito juramento improbat, & decernit nullum esse. Sic sanè Regia lex I. tit. de las arrhas, lib. 3. foro juzgo. expressim statuit, promissionem aut constitutionem arrharum ultra quantitatem Regia lege præfinitam, etiam appposito juramento, prohiberi. Idem de renuntiatione non jurata, sed simplici, sancitum extat dicta Regia & Taurina lege 50. Idcirco nec juramentum contractum istum confirmat. Posterior ratio procedit ab eisdem constitutionibus Regis, quæ prohibentes donationem arrharum ultra præfinitam quantitatem, contractum hunc nullum esse decernunt in favorem non ipsius promittentis arrhas, sed ejus consanguineorum, quibus Regia lex defert jus repetendi arrhas istas, quæ fuerint promissæ, aut datæ ultra quantitatem lege definitam. Qua ratione locus est ultimæ parti responsionis Romani Pontificis in d. cap. cum contingat. de jurejurand. dum ab hoc juramento contractum prohibitum confirmante, excepit cujuscumque alterius à jurante præjudicium. Unde apparet hanc ultimam opinionem veriorum esse.

Sextò ex præmissa resolutione deducitur veritas illius opinionis, quam in d. l. si quis pro eo, num. 9. Bartol. explicat, dicens ꝑ non posse confirmari juramento contractum fidejussionis dotis receptionis accidentis: ea quidem ratione quòd lex prohibens donationem fidejussoris pro dote restituenda, verba direxerit in ipsam personam, non in rem, atque idèd hic contractus juramento minimè confirmabitur. Eandem opinionem sequuntur Anton. & Andr. Alciat. in d. c. cum contingat, de jurejur. num. 218. qui aliam item rationem addidere, censentes esse donationem istam fidejussoris contrariam bonis moribus propter perfidiam, quæ inter conjuges oriri posset: contingeret etenim odium viri in uxorem ex eo, quòd ipsa, vel ejus parentes minimè existimaverint eum idoneum esse, ejusque fidei, ut ei posset tutò dos committi & credi. Eandem opinionem præsensit Bald. in repet. l. 2. ff. de jurejur. col. 48. vers. sed contra. Cæterum quòd res ista penitiùs intelligatur, ipse opinor prohibitionem istam, ne dentur fidejussores à viro pro dote restituenda, processisse quidem à quadam honestate congrua, & æquitate, quæ dictat ab eo, cui uxor committitur, cujusque potestati traditur absque ulla aliâ cautione, quam quæ à natura inest, non esse fidejussoriam cautionem dotis, & rerum dotalium exigendam;

gendam: cum hæc sint multò minoris æstimationis, quàm ipsius uxoris persona. Item ne forsàn contempta viri fides causâ sit, vel saltem occasionem præbeat alicujus odii inter maritum & uxorem. Quæ sanè rationes non adeò urgent, quin à Republica contrarium statui possit, ac fortassis ita fieri oporteret, præsertim eo tempore, quo facillimè uxores ob maritorum culpam dotibus iniquissimè spoliarentur. Etenim prior ratio congrua licet sit, non tamen est necessaria. Siquidem uxoris persona apud virum tuta est ob conjugalem dilectionem, & ob timorem punitionis imminenti viro à Republica, si malè uxorem tractaverit. Deinde secundæ rationi satisfacit, dum quilibet rectò præditus iudicio existimaverit, neminem ulla esse dignam culpa si proprium patrimonium absque tutiori cautela nolit alteri tradere. Atque idèò arbitrò, non esse bonis moribus contrarium, quòd à viro dentur fidejussores pro dote restituenda & conservanda. Idcirco licet æqua sit prohibitio, honestati & dilectioni conjugali conveniens: non tamen ita est in Republica necessaria, ut non possit lex in contrarium statui: & deinde sit bonis moribus contraria datio fidejussorum pro dote restituenda. Sic denique cessat ratio Antonii de Butrio, & Alciati. ratio autem Bartoli vera non est: nec convenit huic quæstioni: quia lex non direxit prohibitionis verba in fidejussores, sed in ipsum virum: unde quòd datio fidejussorum pro dote, seu ipsa fidejussio juramento præstito confirmetur, notant Abb. in fin. & Imol. in 10. & ultimo membro in d. cap. cum contingat. vers. circa secundum adverte. Angel. & Paul. in d. l. si quis pro eo. Salicet. Fulgosus & Corneus in authent. sacramenta puberum, qu. 17. v. 3. in l. juris gentium, §. si paciscar. ff. de pact. Bald. Novel. in tract. de dote. 6. part. privil. 21. limitat. 7. Joan. Campegi. de dote, in 3. part. quest. 164. quorum opinionem dicens communem esse sequitur Joan. Lup. in repet. c. per vestras. de donat. inter vir. & uxor. 5. notab. num. 10. quo in loco tractat latè intellectum l. 1. C. ne fidejussor. doti dentur. post Baldum, vulgò Novellum in d. privileg. 21.